
от 23.03.2023 № 50

О назначении публичных слушаний по 
проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разре-
шения на отклонение от предельных па-
раметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального 
строительства «Здание поликлиники по 
улице Коммунистической, дом 5а в горо-
де Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодек-
сом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Порядком проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений и опросов граждан в горо-
де Смоленске, утвержденным решением 24-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 
№ 237, руководствуясь Уставом города Смоленска,

 
 
О назначении публичных слушаний по 
проекту постановления Главы города Смо-
ленска «О предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства «Зда-
ние поликлиники по улице Коммунистиче-
ской, дом 5а в городе Смоленске» 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, 
утвержденным решением 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления 
Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Здание поликлиники по улице Коммунистической, дом 5а в городе 
Смоленске» (приложение). 

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города 
Смоленска об их проведении до дня опубликования заключения о результатах пуб-
личных слушаний не может быть более одного месяца. 

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до 
дня размещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта 
постановления, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит 
опубликованию в газете «Смоленские городские известия». 

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно прожи-
вающие в пределах территориальной зоны ОЖИ (зона размещения объектов обще-

 
 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 23.03.2023 № 51 
 

№ 26 (795) 
24 марта 2023 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Лосев Е.Г. (председатель 

редакционной коллегии, 
главный редактор)

• Макарова В.Н.
• Моисеенков Г.А.
• Ермаченкова О.Г.
• Чистозвонов А.В.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.

Заказ 2637. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 24.03.2023
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано 
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

12+



32 3
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

32 3
№ 26 (795)

24 марта  
2023 г.

№ 26 (795)
24 марта  
2023 г.

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления 
Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капи-
тального строительства «Здание поликлиники по улице Коммунистической, дом 5а 
в городе Смоленске» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей горо-
да Смоленска об их проведении до дня опубликования заключения о результатах 
публичных слушаний не может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней 
до дня размещения на официальном сайте Администрации города Смоленска про-
екта постановления, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подле-
жит опубликованию в газете «Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно прожи-
вающие в пределах территориальной зоны ОЖИ (зона размещения объектов обще-
ственно-делового назначения исторического центра и жилых домов), в границах ко-
торой расположен земельный участок с кадастровым номером 67:27:0020315:1004, 
правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, 
граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих 
к вышеуказанному земельному участку, правообладатели таких земельных участ-
ков или расположенных на них объектов капитального строительства, правообла-
датели помещений, являющихся частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 06.04.2023 в 16 часов 00 
минут в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Фе-
дерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на комиссию 
по землепользованию и застройке города Смоленска, утвержденную постановле-
нием Главы города Смоленска от 20.08.2007 № 451 «О комиссии по землепользова-
нию и застройке города Смоленска».

7. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний 
по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, ре-
конструкции объекта капитального строительства «Здание поликлиники по улице 
Коммунистической, дом 5а в городе Смоленске», несет областное государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения «Поликлиника № 6», заинтересованное в 
предоставлении такого разрешения.

8. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

9. Управлению информационных технологий Администрации города Смо-
ленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра-
ции города Смоленска.

А.А. Борисов

Приложение  
к постановлению Главы  
города Смоленска 
от 23.03.2023 № 50 
 
проект 

 
 
 

Г Л А В А    Г О Р О Д А    С М О Л Е Н С К А 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
О предоставлении разрешения на отклоне-
ние от предельных параметров разрешен-
ного строительства, реконструкции объек-
та капитального строительства «Здание по-
ликлиники по улице Коммунистической, 
дом 5а в городе Смоленске» 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации 
города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользо-
вания и застройки города Смоленска», принимая во внимание протокол публичных 
слушаний от __________ № ____, рекомендации о предоставлении разрешения от 
__________, подготовленные комиссией по землепользованию и застройке города 
Смоленска на основании заключения о результатах публичных слушаний от 
__________, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Зда-
ние поликлиники по улице Коммунистической, дом 5а в городе Смоленске», распо-
ложенного на земельном участке с кадастровым номером 67:27:0020315:1004 по ад-
ресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Коммуни-
стическая, дом 5а, в территориальной зоне ОЖИ (зона размещения объектов обще-
ственно-делового назначения исторического центра и жилых домов), в том числе: 

1.1. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения 
минимальной доли озелененной территории земельного участка    с 60 % до 0 %. 



54 5
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

54 5
№ 26 (795)

24 марта  
2023 г.

№ 26 (795)
24 марта  
2023 г.

1.2. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения 
минимального количества машино-мест для хранения индивидуального автотранс-
порта на территории земельного участка с 14 машино-мест до 0 машино-мест. 

1.3. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения 
минимальных отступов от всех границ земельного участка в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых за-
прещено строительство зданий, строений, сооружений, с 3 м до 0 м. 

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 
 
 

А.А. Борисов 
 

 
 
О назначении публичных слушаний по 
проекту постановления Главы города Смо-
ленска «О предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства «Зда-
ние поликлиники по улице Коммунистиче-
ской, дом 5а в городе Смоленске» 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, 
утвержденным решением 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления 
Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Здание поликлиники по улице Коммунистической, дом 5а в городе 
Смоленске» (приложение). 

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города 
Смоленска об их проведении до дня опубликования заключения о результатах пуб-
личных слушаний не может быть более одного месяца. 

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до 
дня размещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта 
постановления, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит 
опубликованию в газете «Смоленские городские известия». 

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно прожи-
вающие в пределах территориальной зоны ОЖИ (зона размещения объектов обще-

 
 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 23.03.2023 № 51 
 



76 7
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

76 7
№ 26 (795)

24 марта  
2023 г.

№ 26 (795)
24 марта  
2023 г.

ственно-делового назначения исторического центра и жилых домов), в границах ко-
торой расположен земельный участок с кадастровым номером 67:27:0020315:1011, 
правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, 
граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к 
вышеуказанному земельному участку, правообладатели таких земельных участков 
или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели 
помещений, являющихся частью таких объектов. 

5. Собрание участников публичных слушаний провести 06.04.2023 в 16 часов 
15 минут в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Россий-
ская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Револю-
ции, дом 1/2. 

6. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на комиссию 
по землепользованию и застройке города Смоленска, утвержденную постановлени-
ем Главы города Смоленска от 20.08.2007 № 451 «О комиссии по землепользованию 
и застройке города Смоленска». 

7. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по 
проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства «Здание поликлиники по улице Коммунистиче-
ской, дом 5а в городе Смоленске», несет областное государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения «Поликлиника № 6», заинтересованное в предостав-
лении такого разрешения. 

8. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

9. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 

 
 

А.А. Борисов 

Приложение  
к постановлению Главы  
города Смоленска 
от 23.03.2023 № 51 
 
проект 

 
 
 

Г Л А В А Г О Р О Д А С М О Л Е Н С К А 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
О предоставлении разрешения на отклоне-
ние от предельных параметров разрешен-
ного строительства, реконструкции объек-
та капитального строительства «Здание по-
ликлиники по улице Коммунистической, 
дом 5а в городе Смоленске» 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации 
города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользо-
вания и застройки города Смоленска», принимая во внимание протокол публичных 
слушаний от __________ № ____, рекомендации о предоставлении разрешения от 
__________, подготовленные комиссией по землепользованию и застройке города 
Смоленска на основании заключения о результатах публичных слушаний от 
__________, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Зда-
ние поликлиники по улице Коммунистической, дом 5а в городе Смоленске», распо-
ложенного на земельном участке с кадастровым номером 67:27:0020315:1011 по ад-
ресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Коммуни-
стическая, дом 5а, в территориальной зоне ОЖИ (зона размещения объектов обще-
ственно-делового назначения исторического центра и жилых домов), в том числе: 

1.1. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения 
минимальной доли озелененной территории земельного участка с 60 % до 0 %. 



98 9
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

98 9
№ 26 (795)

24 марта  
2023 г.

№ 26 (795)
24 марта  
2023 г.

1.2. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения 
минимального количества машино-мест для хранения индивидуального автотранс-
порта на территории земельного участка с 14 машино-мест до 0 машино-мест. 

1.3. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения 
минимальных отступов от всех границ земельного участка в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых за-
прещено строительство зданий, строений, сооружений, с 3 м до 0 м. 

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 
 
 

А.А. Борисов 
 

 
 
О внесении изменений в проект плани-
ровки и проект межевания застроенной 
территории в городе Смоленске в грани-
цах улицы Беляева – улицы Ново-
Московской – Никольского переулка – 
вдоль реки Днепр 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, по-
становлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 «Об осо-
бенностях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков действия до-
кументации по планировке территории, градостроительных планов земельных 
участков, выдачи разрешений на строительство объектов капитального строитель-
ства, разрешений на ввод в эксплуатацию», Положением о подготовке и утвержде-
нии документации по планировке территории города Смоленска, утвержденным по-
становлением      Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, по-
становлением Администрации города Смоленска от 04.05.2022 № 1203-адм «О при-
нятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект планировки и 
проект межевания застроенной территории в городе Смоленске в границах улицы 
Беляева – улицы Ново-Московской – Никольского переулка – вдоль реки Днепр», 
принимая во внимание протокол публичных слушаний от 16.02.2023  № 456, заклю-
чение о результатах публичных слушаний от 22.02.2023, руководствуясь Уставом 
города Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в проект планировки и проект межевания застроенной территории в 
городе Смоленске в границах улицы Беляева – улицы Ново-Московской – Николь-
ского переулка – вдоль реки Днепр, утвержденные постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.03.2022 № 477-адм «Об утверждении проекта планировки и 
проекта межевания застроенной территории в городе Смоленске в границах улицы 
Беляева – улицы Ново-Московской – Никольского переулка – вдоль  реки Днепр», 
изменения, изложив их в новой редакции (приложения  № 1 - 4). 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 23.03.2023  № 673-адм 

 



1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1110 11
№ 26 (795)

24 марта  
2023 г.

№ 26 (795)
24 марта  
2023 г.

 
 

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции в течение семи дней со дня его принятия. 
 
 
Глава города Смоленска  А.А. Борисов 
 
 
 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  
 

 

 
 
О внесении изменений в постановление Адми-
нистрации города Смоленска от 31.03.2021 № 
651-адм «Об утверждении Административ-
ного регламента муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждений города 
Смоленска по предоставлению услуги «Зачис-
ление в образовательное учреждение» 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образо-
вании в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг», приказом Министерства про-
свещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка при-
ема на обучение по образовательным программам начального общего, основного об-
щего и среднего общего образования», постановлением Администрации города Смо-
ленска от 31.07.2019 № 2093-адм «Об утверждении Порядка разработки и утвержде-
ния административных регламентов предоставления муниципальных услуг», руко-
водствуясь Уставом города Смоленска, 

 
 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
 
1. Внести в Административный регламент муниципальных бюджетных обще-

образовательных учреждений города Смоленска по предоставлению услуги «Зачис-
ление в образовательное учреждение», утвержденный постановлением Администра-
ции города Смоленска от 31.03.2021 № 651-адм «Об утверждении Административ-
ного регламента муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений го-
рода Смоленска по предоставлению услуги «Зачисление в образовательное учрежде-
ние» (в редакции постановления Администрации города Смоленска от 30.03.2022 № 
784-адм) (далее – Административный регламент), и приложение № 1 к нему следую-
щие изменения: 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 23.03.2023 № 674-адм 

 



1312 13
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1312 13
№ 26 (795)

24 марта  
2023 г.

№ 26 (795)
24 марта  
2023 г.

1.1. В Административном регламенте: 
1.1.1. Пункт 1.2.4 подраздела 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
«1.2.4. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся 

под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 
предусмотренных областными законами, патронатную семью, имеет право преиму-
щественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам в 
учреждение, в котором обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполно-
родные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых яв-
ляются родители (законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (за-
конными представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, 
за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального за-
кона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».». 

1.1.2. В абзаце втором пункта 2.4.1 подраздела 2.4 раздела 2 слова «с 1 апреля 
текущего года» заменить словами «не позднее 1 апреля текущего года». 

1.2. В приложении № 1 к Административному регламенту: 
1.2.1. Пункт 1 раздела «Категории детей, имеющих первоочередное право на 

зачисление в учреждения, реализующие основную общеобразовательную про-
грамму» изложить в следующей редакции: 
« 
1. Ребенок, в том числе усыновленный 
(удочеренный) или находящийся под 
опекой или попечительством в семье, 
включая приемную семью либо в слу-
чаях, предусмотренных областными за-
конами, патронатную семью, имеет 
право преимущественного приема на 
обучение по основным общеобразова-
тельным программам в учреждение, в 
котором обучаются его брат и (или) 
сестра (полнородные и неполнород-
ные, усыновленные (удочеренные), 
дети, опекунами (попечителями) кото-
рых являются родители (законные 
представители) этого ребенка, или 
дети, родителями (законными предста-
вителями) которых являются опекуны 
(попечители) этого ребенка, за исклю-
чением случаев, предусмотренных ча-
стями 5 и 6 статьи 67 Федерального за-
кона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об обра-
зовании в Российской Федерации» 

Абзац второй пункта 2 статьи 54 Се-
мейного кодекса Российской Федера-
ции; 
часть 31 статьи 67 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ  
«Об образовании в Российской Федера-
ции» 
 

 ». 
 1.2.2. Пункт 1 раздела «Категории детей, имеющих преимущественное право 

на зачисление в учреждения, реализующие основную общеобразовательную про-
грамму» изложить в следующей редакции: 

« 
1. Ребенок, в том числе усыновленный 
(удочеренный) или находящийся под 
опекой или попечительством в семье, 
включая приемную семью либо в слу-
чаях, предусмотренных областными за-
конами, патронатную семью, имеет 
право преимущественного приема на 
обучение по основным общеобразова-
тельным программам в учреждение, в 
котором обучаются его брат и (или) 
сестра (полнородные и неполнород-
ные, усыновленные (удочеренные), 
дети, опекунами (попечителями) кото-
рых являются родители (законные 
представители) этого ребенка, или 
дети, родителями (законными предста-
вителями) которых являются опекуны 
(попечители) этого ребенка, за исклю-
чением случаев, предусмотренных ча-
стями 5 и 6 статьи 67 Федерального за-
кона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об обра-
зовании в Российской Федерации» 

Абзац второй пункта 2 статьи 54 Се-
мейного кодекса Российской Федера-
ции; 
часть 31 статьи 67 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ  
«Об образовании в Российской Федера-
ции» 
 

». 
2. Управлению образования и молодежной политики Администрации города 

Смоленска в течение 3 календарных дней после внесения изменений в Администра-
тивный регламент обеспечить предоставление текста Административного регламента 
в Управление информационных технологий Администрации города Смоленска для 
последующего размещения на официальном сайте Администрации города Смолен-
ска, в муниципальное казенное учреждение «Городское информационное агентство» 
для последующего опубликования в средствах массовой информации, а также для 
размещения в местах предоставления услуги. 
 3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска: 

3.1. Внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муници-
пальных услуг (функций) Смоленской области. 

3.2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра-
ции города Смоленска. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

 
 

Глава города Смоленска          А.А. Борисов 
 

« 
1. Ребенок, в том числе усыновленный 
(удочеренный) или находящийся под 
опекой или попечительством в семье, 
включая приемную семью либо в слу-
чаях, предусмотренных областными за-
конами, патронатную семью, имеет 
право преимущественного приема на 
обучение по основным общеобразова-
тельным программам в учреждение, в 
котором обучаются его брат и (или) 
сестра (полнородные и неполнород-
ные, усыновленные (удочеренные), 
дети, опекунами (попечителями) кото-
рых являются родители (законные 
представители) этого ребенка, или 
дети, родителями (законными предста-
вителями) которых являются опекуны 
(попечители) этого ребенка, за исклю-
чением случаев, предусмотренных ча-
стями 5 и 6 статьи 67 Федерального за-
кона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об обра-
зовании в Российской Федерации» 

Абзац второй пункта 2 статьи 54 Се-
мейного кодекса Российской Федера-
ции; 
часть 31 статьи 67 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ  
«Об образовании в Российской Федера-
ции» 
 

». 
2. Управлению образования и молодежной политики Администрации города 

Смоленска в течение 3 календарных дней после внесения изменений в Администра-
тивный регламент обеспечить предоставление текста Административного регламента 
в Управление информационных технологий Администрации города Смоленска для 
последующего размещения на официальном сайте Администрации города Смолен-
ска, в муниципальное казенное учреждение «Городское информационное агентство» 
для последующего опубликования в средствах массовой информации, а также для 
размещения в местах предоставления услуги. 
 3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска: 

3.1. Внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муници-
пальных услуг (функций) Смоленской области. 

3.2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра-
ции города Смоленска. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

 
 

Глава города Смоленска          А.А. Борисов 
 

« 
1. Ребенок, в том числе усыновленный 
(удочеренный) или находящийся под 
опекой или попечительством в семье, 
включая приемную семью либо в слу-
чаях, предусмотренных областными за-
конами, патронатную семью, имеет 
право преимущественного приема на 
обучение по основным общеобразова-
тельным программам в учреждение, в 
котором обучаются его брат и (или) 
сестра (полнородные и неполнород-
ные, усыновленные (удочеренные), 
дети, опекунами (попечителями) кото-
рых являются родители (законные 
представители) этого ребенка, или 
дети, родителями (законными предста-
вителями) которых являются опекуны 
(попечители) этого ребенка, за исклю-
чением случаев, предусмотренных ча-
стями 5 и 6 статьи 67 Федерального за-
кона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об обра-
зовании в Российской Федерации» 

Абзац второй пункта 2 статьи 54 Се-
мейного кодекса Российской Федера-
ции; 
часть 31 статьи 67 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ  
«Об образовании в Российской Федера-
ции» 
 

». 
2. Управлению образования и молодежной политики Администрации города 

Смоленска в течение 3 календарных дней после внесения изменений в Администра-
тивный регламент обеспечить предоставление текста Административного регламента 
в Управление информационных технологий Администрации города Смоленска для 
последующего размещения на официальном сайте Администрации города Смолен-
ска, в муниципальное казенное учреждение «Городское информационное агентство» 
для последующего опубликования в средствах массовой информации, а также для 
размещения в местах предоставления услуги. 
 3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска: 

3.1. Внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муници-
пальных услуг (функций) Смоленской области. 

3.2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра-
ции города Смоленска. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

 
 

Глава города Смоленска          А.А. Борисов 
 



1514 15
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1514 15
№ 26 (795)

24 марта  
2023 г.

№ 26 (795)
24 марта  
2023 г.

 
 
О внесении изменений в проект плани-
ровки и межевания застроенных террито-
рий в городе Смоленске в границах улицы 
Герцена – улицы Исаковского – Крон-
штадтского переулка – улицы Твардов-
ского 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, по-
становлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 «Об осо-
бенностях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков действия до-
кументации по планировке территории, градостроительных планов земельных 
участков, выдачи разрешений на строительство объектов капитального строитель-
ства, разрешений на ввод в эксплуатацию», Положением о подготовке и утвержде-
нии документации по планировке территории города Смоленска, утвержденным по-
становлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, прини-
мая во внимание протокол публичных слушаний от 14.02.2023 № 454, заключение о 
результатах публичных слушаний от 21.02.2023, руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Герцена – улицы Исаковского – Кронштадтского пе-
реулка – улицы Твардовского, утвержденный постановлением Администрации го-
рода Смоленска от 20.06.2014 № 1114-адм «Об утверждении проектов планировки и 
межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Нахимо-
ва – улицы Багратиона – улицы Николаева – улицы Нормандия-Неман; в границах 
улицы Ленина – улицы Коненкова – улицы Козлова – улицы Большая Советская; в 
границах улицы Герцена – улицы Исаковского – Кронштадтского переулка – улицы 
Твардовского» (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 
18.08.2017 № 2234-адм, от 15.11.2019 № 3163-адм, от 06.09.2021 № 2279-адм, от 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 23.03.2023 № 675-адм 
 

04.08.2022 № 2257-адм, от 24.10.2022 № 3059-адм), изменения, изложив его в новой 
редакции (приложения № 1 - 3). 

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции в течение семи дней со дня его принятия. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 
 
 
Глава города Смоленска А.А. Борисов 
 
 
 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  
 

 



1716 17
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1716 17
№ 26 (795)

24 марта  
2023 г.

№ 26 (795)
24 марта  
2023 г.

 
 
О внесении изменений в проект плани-
ровки и межевания территории квартала в 
границах улицы Большая Советская – 
улицы Ленина – улицы Фурманова – Ма-
ло-Штабного переулка – улицы Реввоен-
совета – Верхне-Фурмановского переулка 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, по-
становлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 «Об осо-
бенностях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков действия до-
кументации по планировке территории, градостроительных планов земельных 
участков, выдачи разрешений на строительство объектов капитального строитель-
ства, разрешений на ввод в эксплуатацию», Положением о подготовке и утвержде-
нии документации по планировке территории города Смоленска, утвержденным по-
становлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, прини-
мая во внимание протокол публичных слушаний от 14.02.2023 № 452, заключение о 
результатах публичных слушаний от 22.02.2023, руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в проект планировки и межевания территории квартала в границах 
улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы Фурманова – Мало-Штабного 
переулка – улицы Реввоенсовета – Верхне-Фурмановского переулка, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 25.08.2015 № 1843-адм «Об 
утверждении проекта планировки и межевания территории квартала в границах 
улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы Фурманова – Мало-Штабного 
переулка – улицы Реввоенсовета – Верхне-Фурмановского переулка» (в редакции 
постановлений Администрации города Смоленска от 26.06.2018 № 1630-адм, от 
07.07.2021 № 1731-адм, от 04.04.2022 № 838-адм, от 24.10.2022 № 3060-адм), изме-
нения, изложив его в новой редакции (приложения № 1 - 3). 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 23.03.2023 № 683-адм 

 

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции в течение семи дней со дня его принятия. 
 
 
Глава города Смоленска  А.А. Борисов 
 
 
 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  
 

 



1918 19
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

1918 19
№ 26 (795)

24 марта 
2023 г.

№ 26 (795)
24 марта 
2023 г.

от 23.03.2023 № 684-адм

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Смоленска от
06.04.2020 № 738-адм «О размерах вреда, 
причиняемого тяжеловесными транспорт-
ными средствами, осуществляющими пе-
ревозки тяжеловесных грузов, при движе-
нии таких транспортных средств по авто-
мобильным дорогам местного значения 
города Смоленска»

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об авто-
мобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», по-
становлениями Правительства Российской Федерации от 31.01.2020 № 67 «Об 
утверждении Правил возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспорт-
ными средствами, об изменении и признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», от 21.12.2020 № 2200 «Об утверждении 
Правил перевозок грузов автомобильным транспортом и о внесении изменений в 
пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 06.04.2020
№ 738-адм «О размерах вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными 
средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении та-
ких транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения города 
Смоленска» и приложение к нему следующие изменения:

1.1. В преамбуле постановления слова «от 15.04.2011 № 272 «Об утвержде-
нии Правил перевозок грузов автомобильным транспортом» заменить словами «от 
21.12.2020 № 2200 «Об утверждении Правил перевозок грузов автомобильным 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

транспортом и о внесении изменений в пункт 2.1.1 Правил дорожного движения 
Российской Федерации». 

1.2. В приложении к постановлению: 
1.2.1. Таблицу 3 изложить в новой редакции (приложение № 1). 
1.2.2. Таблицу 4 и сноски к ней изложить в новой редакции (приложение 

№ 2). 
1.2.3. В подпункте «а» пункта 6 примечаний к таблице 4 слова «приложением 

№ 1 к постановлению Правительства Российской Федерации от 31.01.2020 № 67 
«Об утверждении Правил возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транс-
портными средствами, об изменении и признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации» заменить словами «приложением № 
2 к постановлению Правительства Российской Федерации от 21.12.2020 № 2200 
«Об утверждении Правил перевозок грузов автомобильным транспортом и о вне-
сении изменений в пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федера-
ции». 

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смо-
ленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра-
ции города Смоленска. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой инфор-
мации. 

 
 

Глава города Смоленска             А.А. Борисов 



2120 21
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2120 21
№ 26 (795)

24 марта  
2023 г.

№ 26 (795)
24 марта  
2023 г.

 
 
                                                                              Приложение № 1  
                                                                              к постановлению Администрации 
                                                                              города Смоленска 
                                                                              от 23.03.2023  № 684-адм 
 
                                                                                                                     «Таблица 3 
 

П О К А З А Т Е Л И  И  П О С Т О Я Н Н Ы Е  К О Э Ф Ф И Ц И Е Н Т Ы  
для расчета размера вреда,  

причиняемого тяжеловесными транспортными средствами 
 

№ 
п/п 

Наименование показателей Обозначение Размер показателя 

1 2 3 4 

1. Базовый компенсационный индекс 
текущего года 

Ттт рассчитывается по формуле 
 Ттт = Тпг x Iтг согласно 
постановлению Правительства 
Российской Федерации  от 
31.01.2020 № 67 «Об 
утверждении Правил 
возмещения вреда, 
причиняемого тяжеловесными 
транспортными средствами, об 
изменении и признании 
утратившими силу некоторых 
актов Правительства 
Российской Федерации» 

2. Коэффициент, учитывающий условия 
дорожно-климатических зон 

Кдкз 2,07 

3. Коэффициент, учитывающий 
относительную стоимость 
выполнения работ по капитальному 
ремонту и ремонту в зависимости от 
расположения автомобильной дороги 
на территории Российской Федерации 

Ккап.рем 1 

4. Исходное значение размера вреда 
при превышении допустимой массы 
транспортного средства для 
автомобильной дороги, руб./100 км 

Рисх.пм 
 

7365 

5. Коэффициент влияния массы 
транспортного средства в 
зависимости от расположения 
автомобильной дороги на территории 
Российской Федерации 

Кпм 1 

1 2 3 4 

6. Нормативная нагрузка на ось 
транспортного средства для 
автомобильной дороги, т 

Н 10 

7. Исходное значение размера вреда при 
превышении допустимых нагрузок на 
ось транспортного средства для 
автомобильной дороги, руб./100 км 

Рисх.ось 1840 

8. Коэффициент учета превышения 
массы 
 

c 
 

0,01675 

9. Постоянные коэффициенты a 37,7 

b 2,4 

10. Коэффициент, учитывающий 
природно-климатические условия 

Ксез 
 

0,35 

                                                                                                                                     ».                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2322 23
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2322 23
№ 26 (795)

24 марта  
2023 г.

№ 26 (795)
24 марта  
2023 г.

 
 
                                                                              Приложение № 2  
                                                                              к постановлению Администрации 
                                                                              города Смоленска 
                                                                              от 23.03.2023  № 684-адм 
                                      
                                                                                                                    «Таблица 4 
 

Д О П У С Т И М А Я  Н А Г Р У З К А  
на ось транспортного средства 

 
Расположение осей 

транспортного средства* 
Расстояние между сближенными 

осями, м 
Допустимая нагрузка на 

ось** колесного 
транспортного средства 

для автомобильных дорог, 
рассчитанных на 

нормативную нагрузку  
10 т на ось 

1 2 3 

Одиночная ось свыше 2,5 9 (10) 

Группа сближенных 
сдвоенных осей 

до 1 (включительно) 
 
свыше 1 до 1,3 (включительно) 
 
свыше 1,3 до 1,8 (включительно) 
 
свыше 1,8 до 2,5 (включительно) 

10 (11) 
 

13 (14) 
 

15 (16) 
 

17 (18) 

Группа сближенных 
строенных осей 

до 1 (включительно) 
 
свыше 1 до 1,3 (включительно) 
 
свыше 1,3 до 1,8 (включительно) 
 
свыше 1,8 до 2,5 (включительно) 

15 (16,5) 
 

18 (19,5) 
 

21 (22,5 ***) 
 

22 (23) 

Группа сближенных осей с 
количеством осей более 3 
(не более 2 односкатных или 
двускатных колес на оси) 

до 1 (включительно) 
 
свыше 1 до 1,3 (включительно) 
 
свыше 1,3 до 1,8 (включительно) 
 
свыше 1,8 до 2,5 (включительно) 

5 (5,5) 
 

6 (6,5) 
 

6,5 (7) 
 

7 (7,5) 

  
 

 
1 2 3 

Группа сближенных осей с 
количеством осей 2 и более 
(по 4 (включительно) и 
более односкатных или 
двускатных колеса на оси) 
 

до 1 (включительно) 
 
свыше 1 до 1,3 (включительно) 
 
свыше 1,3 до 1,8 (включительно) 
 
свыше 1,8 до 2,5 (включительно) 

9,5 
 

10,5 
 

12 
 

13,5 

_________________ 

* Группа сближенных осей - сгруппированные оси, конструктивно 
объединенные и (или) не объединенные в тележку, с расстоянием между 
ближайшими осями до 2,5 м (включительно). 

** Под нагрузкой на ось понимается масса, соответствующая нагрузке, 
передаваемой осью на опорную поверхность. Для групп сближенных сдвоенных и 
строенных осей - допустимая нагрузка на группу осей. 

*** В том числе для транспортных средств, имеющих оси и группы 
сближенных осей с односкатными колесами, оборудованных пневматической или 
эквивалентной ей подвеской.». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2524 25
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2524 25
№ 26 (795)

24 марта  
2023 г.

№ 26 (795)
24 марта  
2023 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города Смо-

ленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных парамет-
ров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строи-
тельства «Здание поликлиники по улице Коммунистической, дом 5а в городе 

Смоленске» (далее – проект постановления) 
 

Перечень информационных материалов к проекту постановления: технико-
экономическое обоснование. 

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на 
официальном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 3 апре-
ля 2023 г. 

Срок проведения публичных слушаний: с 24 марта 2023 г. по 10 апреля 2023 г. 
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 6 апреля 2023 г. в 

16.00 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, ули-
ца Октябрьской Революции, дом 1/2, конференц-зал. 

Срок регистрации участников публичных слушаний: 6 апреля 2023 г. с 15.30 
до 16.00. 

С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно 
будет ознакомиться на экспозициях по следующим адресам: 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Ок-
тябрьской Революции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 3 апреля 
2023 г.; 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Марша-
ла Конева, дом 28е (Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому 
району) – с 3 апреля 2023 г. 

Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 
до 17.00, среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), поне-
дельник – четверг с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации го-
рода Смоленска по Ленинскому району). 

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материа-
лам можно получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, поне-
дельник – четверг.  

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок 
по 6 апреля 2023 г.: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников 
публичных слушаний; 

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская об-
ласть, город Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного доку-
мента через интернет-приемную Администрации города Смоленска; 

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта по-
становления, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в 
целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при 
наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических 

лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место 
нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением копий документов, 
подтверждающих такие сведения. 

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответ-
ствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитально-
го строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства, также представляют сведения соответственно о таких зе-
мельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государствен-
ного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверя-
ющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений опре-
делен в решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об 
утверждении Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
и опросов граждан в городе Смоленске». 

 
 

Заместитель Главы города Смоленска – 
начальник Управления архитектуры и градо-
строительства Администрации города Смо-
ленска – главный архитектор – председатель 
комиссии по землепользованию и застройке 
города Смоленска 

  
 
 
 

 
Н.Б. Васнецов 

 



2726 27
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2726 27
№ 26 (795)

24 марта  
2023 г.

№ 26 (795)
24 марта  
2023 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города Смо-

ленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных парамет-
ров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строи-
тельства «Здание поликлиники по улице Коммунистической, дом 5а в городе 

Смоленске» (далее – проект постановления) 
 

Перечень информационных материалов к проекту постановления: технико-
экономическое обоснование. 

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на 
официальном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 3 апре-
ля 2023 г. 

Срок проведения публичных слушаний: с 24 марта 2023 г. по 10 апреля 2023 г. 
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 6 апреля 2023 г. в 

16.15 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, ули-
ца Октябрьской Революции, дом 1/2, конференц-зал. 

Срок регистрации участников публичных слушаний: 6 апреля 2023 г. с 15.45 
до 16.15. 

С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно 
будет ознакомиться на экспозициях по следующим адресам: 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Ок-
тябрьской Революции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 3 апреля 
2023 г.; 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Марша-
ла Конева, дом 28е (Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому 
району) – с 3 апреля 2023 г. 

Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 
до 17.00, среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), поне-
дельник – четверг с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации го-
рода Смоленска по Ленинскому району). 

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материа-
лам можно получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, поне-
дельник – четверг.  

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок 
по 6 апреля 2023 г.: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников 
публичных слушаний; 

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская об-
ласть, город Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного доку-
мента через интернет-приемную Администрации города Смоленска; 

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта по-
становления, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в 
целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при 
наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических 

` 

лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место 
нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением копий документов, 
подтверждающих такие сведения. 

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответ-
ствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитально-
го строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства, также представляют сведения соответственно о таких зе-
мельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государствен-
ного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверя-
ющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений опре-
делен в решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об 
утверждении Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
и опросов граждан в городе Смоленске». 

 
 

Заместитель Главы города Смоленска – 
начальник Управления архитектуры и градо-
строительства Администрации города Смо-
ленска – главный архитектор – председатель 
комиссии по землепользованию и застройке 
города Смоленска 

  
 
 
 

 
Н.Б. Васнецов 

 



2928 29
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2928 29
№ 26 (795)

24 марта  
2023 г.

№ 26 (795)
24 марта  
2023 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 23.03.2023 № 50 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание по-
ликлиники по улице Коммунистической, дом 5а в городе Смоленске» ....................................... 1

от 23.03.2023 № 51 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание по-
ликлиники по улице Коммунистической, дом 5а в городе Смоленске» ....................................... 5

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 23.03.2023  № 673-адм «О внесении изменений в проект планировки и проект меже-
вания застроенной территории в городе Смоленске в границах улицы  Беляева – улицы 
Ново-Московской – Никольского переулка – вдоль реки Днепр» ......................................... 9

от 23.03.2023 № 674-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 31.03.2021 № 651-адм «Об утверждении Административного регламента 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Смоленска по пре-
доставлению услуги «Зачисление в образовательное учреждение» ................................... 11

от 23.03.2023 № 675-адм «О внесении изменений в проект планировки и межевания за-
строенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Герцена – улицы Исаковско-
го – Кронштадтского переулка – улицы Твардовского» ....................................................... 14

от 23.03.2023 № 683-адм «О внесении изменений в проект планировки и межевания терри-
тории квартала в границах улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы Фурманова – 
Мало-Штабного переулка – улицы Реввоенсовета – Верхне-Фурмановского переулка» ........ 16

от 23.03.2023 № 684-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 06.04.2020 № 738-адм «О размерах вреда, причиняемого тяжеловесными 
транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при дви-
жении таких транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения города 
Смоленска» ............................................................................................................................... 18

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний .................................................................. 24
ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний .................................................................. 26

Список полезных телефонов и адресов организаций  ....................................................... 29

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ
2022 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28, 38-62-94 
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32-86-12
ОАО «Жилищник»: 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал»: 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети»: 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт»: 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) 
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, 

их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. 
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  

орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 
за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,  
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям. 

Государственная жилищная инспекция Смоленской области: 
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29



30
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

30
№ 26 (795)

24 марта  
2023 г.

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ

2022 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города Смоленска, 
Администрации города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, структур-
ным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет и в иные 
официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной библи-
отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – отдел 
краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой инфор-
мации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-Ангарского 
(пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библиотечной системы 
города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах:  
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офици-
альном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, ре-
гистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия ЭЛ № ФС77-
82619 от 18.01.2022,  по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.


